3

дело № 5-10-130/2023
(05-0130/10/23)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 июня 2023 года

                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района               г. Симферополь (Киевский судебный район городского округа Симферополь) Республики Крым Москаленко С.А. (гор. Симферополь, ул. Киевская, д.55/2), с участием защитника лица, привлекаемого к административной ответственности  - Таранца А.В.,  рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении:

Андреева Ивана Владимировича, …. года рождения, уроженца ……., работающего – начальником управления по реализации строительства технологических присоединений  Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго», зарегистрированного по адресу: ……….., паспорт гражданина РФ серия …… номер ……, выдан ……., код подразделения ……,
у с т а н о в и л:
Согласно постановлению заместителя Сакского межрайонного прокурора ….. от 15.05.2023 г., Андреев И.В., будучи начальником управления по реализации строительства технологических присоединений ГУП РК «Крымэнерго», в нарушение требований п. 3 ч. 1 ст. 5, п.п. 1,3,4 ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 02 мая 2006 г.  № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», не обеспечил объективное и всестороннее рассмотрение обращения                ……. от 22.02.2023 г., письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов не дал, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.59 КоАП РФ.
Андреев И.В. в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом.

Защитник Андреева И.В. Таранец А.В. в судебном заседании против привлечения Андреева И.В. к административной ответственности возражал по основаниям, изложенным в письменных возражениях. Указывает, что 22.02.2023 г. в ГУП РК «Крымэнерго» через контакт-центр поступило обращение ….., в котором он сообщил, что был заключен договор на технологическое присоединение, заявка 131169 от 11.04.2022 г. По сегодняшний день подключение не произведено. 07.12.2022 г. был на личном приеме у начальника Сакского РЭС, который сообщил, что в феврале месяце будут произведены все работы. Потребитель требует в кротчайшие сроки произвести подключение к сетям ГУ РК «Крымэнерго». 21.03.2023 г. ответ на обращение …… был направлен на электронный адрес, в котором со ссылкой на ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» заявителю отказано в получении информации, поскольку договор на технологическое подключение по указанной заявке заключен с третьим лицом, ….  Требуемая в обращении          ……. информация, согласно ст. 3 Федерального закона от           27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», относится к персональным данным, а соответственно, ГУП РК «Крымэнерго» имело права предоставлять соответствующую информацию только с согласия ….. Поскольку заявителем такое согласие не представлено, а у ГУП РК «Крымэнерго» оно отсутствовало,  в силу ст. 7 указанного Федерального закона, заявителю было отказано в её предоставлении.
Потерпевший ……. в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, направил ходатайство о рассмотрении дела без его участия.
Заместитель Сакского межрайонного прокурора …… в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, выслушав защитника Таранца А.В., прихожу к следующему.
Мировым судьёй установлено, что 22.02.2023 г. за вх. индексом № В-207.23-к в контакт-центр ГУП РК «Крымэнерго» поступило обращение ……, в котором заявитель сообщил, что был заключен договор на технологическое присоединение, заявка № 131169 от 11.04.2022 г. По сегодняшний день подключение не произведено. Потребитель указал, что со стороны ГУП РК «Крымэнерго» нарушен п. 12 ТУ, согласно которому срок выполнения мероприятий по технологическому присоединению шесть месяцев со дня заключения договора. 07.12.2022 г. он был на личном приеме у начальника Сакского РЭС, который сообщил, что в феврале месяце будут произведены все работы. Потребитель требует в кротчайшие сроки произвести подключение к сетям Крымэнерго (л.д.24).
21.03.2023 г. ГУП РК «Крымэнерго», за подписью начальника управления по реализации строительства технологических присоединений Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» Андреева И.В., ………дан ответ, из которого следует, что по указанной в обращении заявке от 11.04.2022 г. № 131169  заключен договор об осуществлении технологического присоединения с третьим лицом, а в соответствии со ст.7 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом. После подтверждения полномочий на право предоставления интересов данного лица, информация будет представлена в сроки, установленные законодательством Российской Федерации (л.д.27).

Не согласившись с ответом ГУП РК «Крымэнерго» …… обратился в прокуратуру Республики Крым (л.д.21)
Указанные обстоятельства послужили основанием для возбуждения заместителем Сакского межрайонного прокурора дела об административном правонарушении по ст. 5.59 КоАП РФ в отношении  начальника управления по реализации строительства технологических присоединений ГУП РК «Крымэнерго» Андреева И.В.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административном правонарушениях установлена административная ответственность.

Статьей 5.59 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций.

В соответствии с ч.1 ст. 1 Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ  «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее Федеральный закон №59-ФЗ) настоящим Федеральным законом регулируются правоотношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации (далее также - гражданин) закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления, а также устанавливается порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона № 59-ФЗ граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.

Частью  4 ст. 2 Федерального закона № 59-ФЗ установленный настоящим Федеральным законом порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами распространяется на правоотношения, связанные с рассмотрением указанными органами, должностными лицами обращений объединений граждан, в том числе юридических лиц, а также на правоотношения, связанные с рассмотрением обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, осуществляющими публично значимые функции государственными и муниципальными учреждениями, иными организациями и их должностными лицами.

Согласно пп. 1, 4 ч. 1 ст. 10 Федерального закона № 59-ФЗ  государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение.  Дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона.

Пунктом 3 ст. 5 Федерального закона № 59-ФЗ предусмотрено, что граждане имеют право получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.

При этом, в соответствии с п. 6 ст. 11 Федерального закона № 59-ФЗ в случае, если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну, гражданину, направившему обращение, сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений.
Отношения, связанные с обработкой юридическими лицами персональных данных, регулируется Федеральным законом от 27.07.2006 г.             № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее – Федеральный закон № 152-ФЗ).

В соответствии со ст. 3 Федерального закона № 153-ФЗ в целях настоящего Федерального закона используются следующие основные понятия:

1) персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных);

2) оператор - государственный орган, муниципальный орган, юридическое или физическое лицо, самостоятельно или совместно с другими лицами организующие и (или) осуществляющие обработку персональных данных, а также определяющие цели обработки персональных данных, состав персональных данных, подлежащих обработке, действия (операции), совершаемые с персональными данными;

3) обработка персональных данных - любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных;

6) предоставление персональных данных - действия, направленные на раскрытие персональных данных определенному лицу или определенному кругу лиц.

В соответствии со ст. 7 Федерального закона № 153-ФЗ операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Мировым судьей установлено, что заявка на технологическое подключение к сетям ГУП РК «Крымэнерго» № 131169 от 11.04.2022 г., на которую ссылался потерпевший ……. в своем обращении, была подана …….. (л.д.26).
Таким образом, в своем обращении ….. просил ГУП РК «Крымэнерго» сообщить сведения об ином лице, а именно …….. Исходя из требований п. 1) ст. 3 Федерального закона № 153-ФЗ любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу, относится к персональным данным, а соответственно требуемая в обращении ….. информация также относится к персональным данным, поскольку она относится к определенному физическому лицу – …..
Доказательств того, что …… дала свое согласие на распространение своих персональных данных материалы дела не содержат. При этом в своем обращении …… не указывал на наличие у него полномочий получать соответствующую информацию от имени …..
При таких обстоятельствах мировой судья пришел к выводу о том, что ответ начальника управления по реализации строительства технологических присоединений ГУП РК «Крымэнерго» Андреева И.В. от 21.03.2023 г. исх.              № 484/11580 на обращение …….. от 22.02.2023 г. обоснован и соответствует вышеуказанным нормам. Андреев И.В. обоснованно, руководствуясь п. 6 ст. 11 Федерального закона № 59-ФЗ, отказал              …. в получении информации о ….. со ссылкой на ст. 7 Федерального закона № 152-ФЗ.
Доводы заместителя прокурора о том, что срок технологического подключения не является персональными данными и указан на общедоступном сайте ГУП РК «Крымэнерго», является необоснованным и доказательствами не подтверждается.

Более того, защитником Андреева И.В. Таранцом А.В. представлены доказательства того, что для получения соответствующей информации на сайте ГУП РК «Крымэнерго» необходимо иметь номер соответствующего договора, который находится только у его сторон, то есть в данном случае …. и ГУП РК «Крымэнерго». Таким образом, требуемая         ……информация в свободном доступе не находится, вопреки утверждению заместителя прокурора.

Согласно ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено, в том числе  постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.

Пунктом 2) части 1 ст. 24.5 КоАП РФ предусмотрено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.

Поскольку начальник управления по реализации строительства технологических присоединений ГУП РК «Крымэнерго» Андреев И.В. в установленный законом срок и по существу обращения …..направил ответ и обоснованно отказал в предоставлении информации, в его действиях отсутствует состав вменяемого административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.  5.59, п.2) ч. 1 ст. 24.5,  29.7-29.11 КоАП РФ, -
п о с т а н о в и л:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении начальника управления по реализации строительства технологических присоединений Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» Андреева Ивана Владимировича, …… года рождения, прекратить на основании п.2) ч. 1              ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополь, либо непосредственно в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым.
Мировой судья
                             С.А. Москаленко